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Alto Paraná
El departamento abarca 14.895 km2 y su densidad de población es de 38
habitantes por km2. Está dividido en 19 distritos, siendo su capital Ciudad
del Este.

La cantidad de habitantes entre los años 1962 y 2002 aumentó en más de
530.000 personas, siendo el departamento que mayor tasa de crecimiento
poblacional presenta en este periodo. Concentra en la actualidad al 10,8%
del volumen demográfico del país, es decir, a 558.672 personas, con leve
mayoría de varones. De cada 3 individuos, 2 residen en área urbana. Existe
una estructura poblacional preponderantemente joven; casi el 70% tiene
menos de 30 años. Casi 5.000 indígenas residen en la zona altoparanaense.

En la última década la Población Económicamente Activa (PEA) presentó
un interesante incremento. Pese a esto, la tasa de ocupación decreció en más
de 3 puntos porcentuales. En el ámbito agrícola, Alto Paraná casi triplicó su
producción en la última década y es la potencia sojera del país. Le siguen en
importancia el maíz y el trigo, siendo el departamento el primero a nivel
nacional en producción de estos cereales. En la producción pecuaria
sobresalen las de ganado vacuno y porcino (que a nivel país es la segunda en
cuanto a cantidad de cerdos criados).

El asombroso crecimiento de viviendas particulares ocupadas con personas
presentes se produjo en simultáneo al del volumen demográfico
departamental, alcanzando un total de 119.227 viviendas. Hoy en día el
número de habitantes por cada una de ellas es 5. Respecto a los servicios
básicos de la vivienda, en el periodo 1982-2002 los accesos a luz eléctrica
(92,2%) y agua corriente (23,6%) aumentaron sus proporciones más del
doble, mientras que los porcentajes de viviendas que cuentan con baño
conectado a pozo ciego o red cloacal (63,6%) y que tienen recolección de
basura (33,9%) se han incrementado más de tres veces.
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Gráfico 123. Alto Paraná: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 124. Alto Paraná: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 125. Alto Paraná: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 126. Alto Paraná: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia
por distrito, 2002.

Su ubicación geográfica dota al departamento de inigualables condiciones para el
comercio y el turismo. Sus atractivos más notorios son la represa Itaipú Binacional
y el fácil acceso a las Cataratas de Yguazú a través del Puente Internacional sobre
el río Paraná, por donde se canaliza también el comercio internacional de su enorme
producción agrícola. Este sector convierte al departamento en uno de los de menor
nivel de pobreza del país. Sin embargo, la capital departamental se ha convertido
también en área de comercio no registrado y de triangulación a gran escala, lo que
produce grandes pérdidas al fisco y somete a Ciudad del Este a medidas restrictivas
de los países vecinos.

En el ordenamiento nacional/departamental según cada una de las NBI, Alto
Paraná ocupa el estrato II en lo que hace a Calidad de la Vivienda y Capacidad de
Subsistencia, y el estrato III en el ordenamiento creado según carencias en
Infraestructura Sanitaria y Acceso a la Educación.

Alto Paraná se encuentra en una situación no tan desfavorable, en términos
nacionales, respecto a Calidad de la Vivienda: el 18,5% de sus hogares registra
carencias en esta NBI, porcentaje inferior en 4,1 puntos porcentuales al valor
nacional. Las diferencias inter-distritales entre Santa Rita, con el menor porcentaje
de hogares carenciados en este tipo de necesidad básica (9%), e Itakyry, con el
mayor (38,4%), son amplias, y oscilan en un rango de 29,4 puntos porcentuales.
Los cuatro distritos ubicados en el estrato I y tres del estrato II exhiben porcentajes
de hogares carenciados inferiores al departamental. Del total de hogares con esta
NBI del departamento, una amplia mayoría (el 78,6%) pertenece a distritos de los
estratos I y II, y sólo el 12,5% se ubica en los distritos de los estratos IV y V, con
porcentajes de hogares con estas insuficiencias superiores al 28%.

La proporción de hogares carenciados en Infraestructura Sanitaria alcanza el 27,6%,
valor que excede en casi 5 puntos porcentuales al nacional. El rango inter-distrital
en lo que hace a esta NBI no es muy amplio; la distancia entre el porcentaje de
hogares con este tipo de carencias de Santa Rosa del Monday (12,7%) y Dr. Juan
León Mallorquín (34,3%) es de 21,6 puntos porcentuales (ver Mapa 90 y Cuadro
113). Trece de los diecinueve distritos (del primer al tercer estrato) muestran
porcentajes inferiores al departamental. Ahora bien, distritos de gran población
urbana, como Hernandarias, Presidente Franco y Ciudad del Este, ubicados en el
quinto estrato, presentan porcentajes de hogares carenciados en Infraestructura
Sanitaria relativamente altos, que superan el 30% de sus totales. Es en razón del
gran volumen poblacional de distritos como estos que en los últimos estratos se
agrupan más de las tres cuartas partes (el 77,9%) del total de hogares carenciados
de Alto Paraná con esta NBI (ver Mapa 90 y Cuadro 113).

El porcentaje de hogares con NBI en Acceso a la Educación del décimo
departamento es 23%, ligeramente superior (en 2,7 puntos porcentuales) al nacional.
El rango entre distritos más y menos carenciados (Ciudad del Este, con el 17%, e
Itakyry, con el 41,5% de hogares en esta situación) es amplio, de 24,5 puntos
porcentuales. Ciudad del Este, único distrito del estrato I, y Presidente Franco y
Minga Guazú, del segundo, cuentan con valores porcentuales de hogares
carenciados inferiores al departamental. Prácticamente 7 de cada 10 hogares con

estas necesidades pertenecen a los estratos I y II, mientras más del 20% se ubica
en el último, con distritos que poseen más del 35% de sus hogares con esta NBI
(ver Mapa 91 y Cuadro 114).

En lo que hace a Capacidad de Subsistencia, Alto Paraná exhibe un porcentaje de
hogares carenciados de 13,8%, apenas inferior al nacional. El rango entre sus
distritos más y menos carenciados (Santa Rita, con 10,9%, y Los Cedrales, 20,7%)
es estrecho, de 9,8 puntos porcentuales (ver Mapa 92 y Cuadro 115). Los dos
distritos del estrato I más cuatro del estrato II presentan porcentajes de hogares
con esta NBI inferiores al valor departamental correspondiente. Más de la mitad
de los hogares carenciados en Capacidad de Subsistencia del departamento (el
51,3%) pertenecen a los siete distritos de los estratos I y II, mientras sólo el 25,4%
de este mismo total se ubica en los nueve distritos de los niveles cuarto y quinto,
con más del 16% de sus hogares con esta insuficiencia.

Alto Paraná: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Alto Paraná: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 112. ALTO PARANA: Hogares con NBI en
calidad de la vivienda y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 113. ALTO PARANA: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 114. ALTO PARANA: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 115. ALTO PARANA: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 4 1.153 5,2 7.717 5,2
II 9 16.254 73,4 108.522 72,7
III 4 1.985 9,0 14.282 9,6
IV 1 902 4,1 6.529 4,4
V 1 1.861 8,4 12.123 8,1

TOTAL 19 22.155 100,0 149.173 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 3 1.095 3,3 4.715 3,0
II 8 4.627 14,0 20.867 13,3
III 2 1.587 4,8 7.113 4,5
IV 1 392 1,2 1.809 1,2
V 5 25.322 76,7 122.605 78,0

TOTAL 19 33.023 100,0 157.109 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 8.133 29,5 11.444 27,8
II 8 11.020 40,0 15.932 38,7
III 1 438 1,6 638 1,6
IV 3 1.942 7,0 3.137 7,6
V 6 6.048 21,9 9.989 24,3

TOTAL 19 27.581 100,0 41.140 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 5.990 36,2 25.868 33,9
II 5 2.504 15,1 11.556 15,1
III 3 3.848 23,2 17.936 23,5
IV 8 3.827 23,1 18.908 24,8
V 1 388 2,3 2.015 2,6

TOTAL 19 16.557 100,0 76.283 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

3 Total departamento 119.798 556.002 22.155 18,5 149.173 26,8

1 Santa Rita 4.092 16.264 368 9,0 2.379 14,6
4 San Alberto 2.803 11.489 307 11,0 1.982 17,3
6 Iruña 1.174 4.698 133 11,3 912 19,4

10 Naranjal 2.730 11.895 345 12,6 2.444 20,6
15 Santa Rosa del Monday 2.533 11.265 373 14,7 2.705 24,0
22 Ciudad del Este 47.832 220.592 7.701 16,1 50.605 22,9
34 Presidente Franco 11.018 52.695 1.951 17,7 13.163 25,0
42 Hernandarias 13.489 63.172 2.549 18,9 17.003 26,9
44 Mbaracayú 1.915 8.320 366 19,1 2.404 28,9
54 Minga Guazú 10.159 47.714 2.046 20,1 13.708 28,7
57 Minga Porá 2.429 11.161 493 20,3 3.386 30,3
58 Yguazú 1.883 8.668 387 20,6 2.618 30,2
60 Los Cedrales 1.876 8.997 388 20,7 2.930 32,6
93 Domingo Martínez de Irala1.383 6.714 333 24,1 2.413 35,9
98 Ñacunday 1.718 8.384 420 24,5 3.125 37,3

100 San Cristóbal 1.572 7.657 386 24,6 2.816 36,8
115 Dr. Juan León Mallorquín 3.207 16.221 846 26,4 5.928 36,6
134 Juan E. O'Leary 3.133 16.346 902 28,8 6.529 39,9
190 Itakyry 4.852 23.750 1.861 38,4 12.123 51,0

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

10 Total departamento 119.798 556.002 33.023 27,6 157.109 28,3

9 Santa Rosa del Monday 2.533 11.265 322 12,7 1.498 13,3
11 Santa Rita 4.092 16.264 526 12,9 2.182 13,4
13 Mbaracayú 1.915 8.320 247 12,9 1.035 12,4
19 Naranjal 2.730 11.895 400 14,7 1.662 14,0
28 San Alberto 2.803 11.489 445 15,9 1.769 15,4
39 Minga Guazú 10.159 47.714 1.768 17,4 8.228 17,2
48 Minga Porá 2.429 11.161 442 18,2 2.018 18,1
60 San Cristóbal 1.572 7.657 302 19,2 1.350 17,6
68 Juan E. O'Leary 3.133 16.346 634 20,2 3.087 18,9
79 Los Cedrales 1.876 8.997 390 20,8 1.782 19,8
82 Iruña 1.174 4.698 246 21,0 971 20,7

101 Yguazú 1.883 8.668 435 23,1 2.076 24,0
111 Itakyry 4.852 23.750 1.152 23,7 5.037 21,2
154 Domingo Martínez de Irala 1.383 6.714 392 28,3 1.809 26,9
166 Ñacunday 1.718 8.384 523 30,4 2.469 29,5
170 Hernandarias 13.489 63.172 4.243 31,5 20.168 31,9
179 Ciudad del Este 47.832 220.592 15.785 33,0 76.979 34,9
181 Presidente Franco 11.018 52.695 3.672 33,3 17.679 33,6
187 Dr. Juan León Mallorquín 3.207 16.221 1.099 34,3 5.310 32,7

5 Total departamento 119.798 543.044 27.581 23,0 41.140 7,6

 32  Ciudad del Este 47.832 214.568 8.133 17,0 11.444 5,3
59  Presidente Franco 11.018 51.614 2.179 19,8 3.077 6,0
69  Minga Guazú 10.159 46.872 2.160 21,3 3.138 6,7
87  Hernandarias 13.489 61.725 3.161 23,4 4.822 7,8
94  Juan E. O'Leary 3.133 16.151 749 23,9 995 6,2
95  Iruña 1.174 4.601 281 23,9 397 8,6

114  Santa Rosa del Monday 2.533 11.038 636 25,1 914 8,3
118  Dr. Juan León Mallorquín 3.207 16.004 809 25,2 1.092 6,8
124  Santa Rita 4.092 15.685 1.045 25,5 1.497 9,5
139  San Cristóbal 1.572 7.459 438 27,9 638 8,6
 166  Naranjal 2.730 11.596 823 30,2 1.298 11,2
 167  Yguazú 1.883 8.453 569 30,2 967 11,4
 178  Ñacunday 1.718 8.196 550 32,0 872 10,6
203  Domingo Martínez de Irala 1.383 6.596 507 36,7 748 11,3
206  Los Cedrales 1.876 8.832 700 37,3 1.133 12,8
208  Minga Porá 2.429 10.931 946 39,0 1.516 13,9
209  Mbaracayú 1.915 8.160 748 39,1 1.263 15,5
214  San Alberto 2.803 11.193 1.136 40,5 1.860 16,6
217  Itakyry 4.852 23.370 2.011 41,5 3.469 14,8

3 Total departamento 119.798 551.655 16.557 13,8 76.283 13,8

16 Santa Rita 4.092 16.099 446 10,9 1.947 12,1
20 Ciudad del Este 47.832 218.056 5.544 11,6 23.921 11,0
35 Santa Rosa del Monday 2.533 11.230 327 12,9 1.539 13,7
37 Presidente Franco 11.018 52.284 1.432 13,0 6.515 12,5
42 San Cristóbal 1.572 7.636 207 13,2 1.047 13,7
45 Iruña 1.174 4.681 155 13,2 675 14,4
62 Naranjal 2.730 11.835 383 14,0 1.780 15,0
72 Hernandarias 13.489 62.637 2.017 15,0 9.378 15,0
74 Minga Guazú 10.159 47.505 1.542 15,2 7.156 15,1
76 Yguazú 1.883 8.647 289 15,4 1.402 16,2
93 San Alberto 2.803 11.412 462 16,5 1.971 17,3

110 Minga Porá 2.429 11.116 417 17,2 2.006 18,1
117 Juan E. O'Leary 3.133 16.313 549 17,5 2.696 16,5
121 Domingo Martínez de Irala 1.383 6.695 244 17,6 1.346 20,1
126 Dr. Juan León Mallorquín 3.207 16.173 573 17,9 2.592 16,0
141 Ñacunday 1.718 8.371 318 18,5 1.708 20,4
142 Itakyry 4.852 23.706 900 18,6 4.892 20,6
155 Mbaracayú 1.915 8.283 364 19,0 1.697 20,5
179 Los Cedrales 1.876 8.976 388 20,7 2.015 22,5

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 89

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 90

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 91

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 92
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Alto Paraná: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 127. Alto Paraná: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Gráfico 128. Alto Paraná Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según
distrito, 2002.

Gráfico 129. Alto Paraná Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distri-
to, 2002.

En Alto Paraná el único distrito ubicado en el estrato I (Santa Rita) tiene la
menor proporción de hogares altamente carenciados (3,3%), es decir, afectados
por tres y cuatro NBI. En contraposición, Itakyry (único distrito ubicado en
el estrato V) muestra el porcentaje más importante de hogares altamente
carenciados (12%).

Aunque muy levemente, el área rural presenta mayor proporción de hogares
con tres y cuatro NBI. Sin embargo, las diferencias inter-distritales de
porcentajes de hogares urbanos afectados son mayores que en el área rural.
La distancia entre distritos con mayores y menores porcentajes de hogares
altamente carenciados de las áreas urbanas es de 15,1 puntos porcentuales,
frente a 8 de las rurales.

Por otro lado, en áreas urbanas los porcentajes de hogares altamente
carenciados alcanzan valores extremos para el departamento; esto es, Minga
Porá, Dr. Juan León Mallorquín, Itakyry, Domingo Martínez de Irala y
Ñacunday tienen entre 11,6% y 17,5% de sus hogares urbanos con tres y
cuatro NBI.
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Ubicación
(*)

3 Total departamento  119.798  556.002  55.486 46,3 265.801 47,8  64.312 53,7  290.201 52,2  38.045 31,8  181.400 32,6  18.728 15,6  86.430 15,5  6.341 5,3  20.039 3,6  1.198 1,0  2.332 0,4

7 Santa Rita  4.092  16.264  2.422 59,2 10.451 64,3  1.670 40,8  5.813 35,7  1.112 27,2  4.067 25,0  423 10,3  1.350 8,3  113 2,8  346 2,1  22 0,5 50 0,3
16 Santa Rosa del Monday  2.533  11.265  1.380 54,5 6.327 56,2  1.153 45,5  4.938 43,8  754 29,8  3.452 30,6  302 11,9  1.273 11,3  88 3,5  194 1,7  9 0,4 19 0,2
32 Iruña  1.174  4.698  600 51,1 2.452 52,2  574 48,9  2.246 47,8  381 32,5  1.648 35,1  151 12,9  496 10,6  36 3,1  93 2,0  6 0,5 9 0,2
35 Naranjal  2.730  11.895  1.375 50,4 6.631 55,7  1.355 49,6  5.264 44,3  881 32,3  3.681 31,0  365 13,4  1.273 10,7  96 3,5  283 2,4  13 0,5 27 0,2
36 Minga Guazú  10.159  47.714  5.020 49,4 24.179 50,7  5.139 50,6  23.535 49,3  3.276 32,3  16.168 33,9  1.388 13,7  6.116 12,8  436 4,3  1.174 2,5  39 0,4 77 0,2
37 Ciudad del Este  47.832  220.592  23.629 49,4 110.383 50,0  24.203 50,6  110.209 50,0  14.479 30,3  66.772 30,3  6.932 14,5  34.936 15,8  2.348 4,9  7.699 3,5  444 0,9 802 0,4
62 Presidente Franco  11.018  52.695  5.024 45,6 25.013 47,5  5.994 54,4  27.682 52,5  3.561 32,3  17.199 32,6  1.744 15,8  8.419 16,0  571 5,2  1.859 3,5  118 1,1 205 0,4
69 Hernandarias  13.489  63.172  6.026 44,7 29.387 46,5  7.463 55,3  33.785 53,5  4.197 31,1  19.900 31,5  2.217 16,4  10.543 16,7  857 6,4  2.983 4,7  192 1,4 359 0,6
70 San Alberto  2.803  11.489  1.252 44,7 6.306 54,9  1.551 55,3  5.183 45,1  962 34,3  3.418 29,8  417 14,9  1.243 10,8  134 4,8  410 3,6  38 1,4 112 1,0
76 Yguazú  1.883  8.668  831 44,1 3.892 44,9  1.052 55,9  4.776 55,1  597 31,7  3.007 34,7  310 16,5  1.316 15,2  117 6,2  388 4,5  28 1,5 65 0,8
79 San Cristóbal  1.572  7.657  681 43,3 3.339 43,6  891 56,7  4.318 56,4  553 35,2  3.050 39,8  247 15,7  1.030 13,5  78 5,0  211 2,8  13 0,8 27 0,4
82 Mbaracayú  1.915  8.320  810 42,3 3.965 47,7  1.105 57,7  4.355 52,3  650 33,9  2.748 33,0  311 16,2  1.210 14,5  123 6,4  357 4,3  21 1,1 40 0,5

112 Juan E. O'Leary  3.133  16.346  1.217 38,8 6.415 39,2  1.916 61,2  9.931 60,8  1.184 37,8  7.018 42,9  566 18,1  2.476 15,2  146 4,7  411 2,5  20 0,6 26 0,2
121 Minga Porá  2.429  11.161  925 38,1 4.818 43,2  1.504 61,9  6.343 56,8  888 36,6  4.202 37,7  452 18,6  1.725 15,5  150 6,2  390 3,5  14 0,6 26 0,2
134 Los Cedrales  1.876  8.997  692 36,9 3.577 39,8  1.184 63,1  5.420 60,2  655 34,9  3.384 37,6  391 20,8  1.676 18,6  123 6,6  316 3,5  15 0,8 44 0,5
152 Ñacunday  1.718  8.384  602 35,0 3.045 36,3  1.116 65,0  5.339 63,7  618 36,0  3.153 37,6  335 19,5  1.611 19,2  129 7,5  501 6,0  34 2,0 74 0,9
153 Dr. Juan León Mallorquín  3.207  16.221  1.122 35,0 6.066 37,4  2.085 65,0  10.155 62,6  1.150 35,9  6.253 38,6  674 21,0  3.120 19,2  215 6,7  699 4,3  46 1,4 83 0,5
155 Domingo Martínez de Irala  1.383  6.714  483 34,9 2.547 37,9  900 65,1  4.167 62,1  469 33,9  2.423 36,1  306 22,1  1.378 20,5  105 7,6  327 4,9  20 1,5 39 0,6
193 Itakyry  4.852  23.750  1.395 28,8 7.008 29,5  3.457 71,3  16.742 70,5  1.678 34,6  9.857 41,5  1.197 24,7  5.239 22,1  476 9,8  1.398 5,9  106 2,2 248 1,0

9 Area urbana 80.186  368.438  38.594 48,1 181.651 49,3  41.592 51,9  186.787 50,7  24.511 30,6  112.336 30,5  12.108 15,1  59.216 16,1  4.130 5,2  13.657 3,7  843 1,1  1.578 0,4

5 Mbaracayú 125 444 86 68,8 338 76,1 39 31,2 106 23,9 26 20,8 75 16,9 10 8,0 26 5,9 3 2,4 5 1,1 0 0,0 0 0,0
7 Iruña 199 718 134 67,3 518 72,1 65 32,7 200 27,9 45 22,6 148 20,6 14 7,0 38 5,3 5 2,5 11 1,5 1 0,5 3 0,4

10 Santa Rosa del Monday 406 1.565 264 65,0 1.068 68,2 142 35,0 497 31,8 88 21,7 318 20,3 43 10,6 159 10,2 10 2,5 16 1,0 1 0,3 4 0,3
12 Santa Rita 2.241 8.437 1.414 63,1 5.739 68,0 827 36,9 2.698 32,0 567 25,3 1.978 23,4 198 8,8 561 6,7 52 2,3 135 1,6 10 0,5 24 0,3
19 Naranjal 512 1.980 314 61,3 1.308 66,1 198 38,7 672 33,9 125 24,4 439 22,2 53 10,4 159 8,0 15 2,9 63 3,2 5 1,0 11 0,6
82 Ciudad del Este 47.832 220.592 23.629 49,4 110.383 50,0 24.203 50,6 110.209 50,0 14.479 30,3 66.772 30,3 6.932 14,5 34.936 15,8 2.348 4,9 7.699 3,5 444 0,9 802 0,4
86 Minga Guazú 3.102 14.762 1.506 48,5 7.393 50,1 1.596 51,5 7.369 49,9 956 30,8 4.485 30,4 463 14,9 2.343 15,9 154 5,0 492 3,3 23 0,7 49 0,3
92 Presidente Franco 9.930 47.131 4.645 46,8 23.025 48,9 5.285 53,2 24.106 51,2 3.179 32,0 14.996 31,8 1.533 15,4 7.418 15,7 476 4,8 1.529 3,2 97 1,0 163 0,4
97 Hernandarias 10.079 47.233 4.647 46,1 22.385 47,4 5.432 53,9 24.848 52,6 3.085 30,6 14.490 30,7 1.619 16,1 7.977 16,9 590 5,9 2.126 4,5 138 1,4 255 0,5

115 San Alberto 1.080 4.206 466 43,1 2.249 53,5 614 56,9 1.957 46,5 355 32,9 1.175 27,9 173 16,0 498 11,8 60 5,6 202 4,8 26 2,4 82 2,0
116 Yguazú 690 3.030 295 42,8 1.278 42,2 395 57,3 1.752 57,8 218 31,6 1.101 36,3 126 18,3 528 17,4 44 6,4 113 3,7 7 1,0 10 0,3
124 Los Cedrales 540 2.235 221 40,9 1.086 48,6 319 59,1 1.149 51,4 173 32,0 668 29,9 101 18,7 368 16,5 39 7,2 98 4,4 6 1,1 15 0,7
126 San Cristóbal 101 427 41 40,6 185 43,3 60 59,4 242 56,7 35 34,7 146 34,2 20 19,8 80 18,7 4 4,0 14 3,3 1 1,0 2 0,5
148 Juan E. O'Leary 648 2.912 228 35,2 1.103 37,9 420 64,8 1.809 62,1 241 37,2 1.113 38,2 130 20,1 551 18,9 41 6,3 135 4,6 8 1,2 10 0,3
178 Dr. Juan León Mallorquín 1.433 6.898 410 28,6 2.070 30,0 1.023 71,4 4.828 70,0 471 32,9 2.297 33,3 366 25,5 1.930 28,0 144 10,1 523 7,6 42 2,9 78 1,1
184 Itakyry 623 2.856 168 27,0 878 30,7 455 73,0 1.978 69,3 226 36,3 983 34,4 142 22,8 716 25,1 71 11,4 244 8,5 16 2,6 35 1,2
189 Minga Porá 295 1.389 74 25,1 380 27,4 221 74,9 1.009 72,6 108 36,6 522 37,6 79 26,8 407 29,3 30 10,2 72 5,2 4 1,4 8 0,6
208 Domingo Martínez de Irala 184 850 31 16,8 138 16,2 153 83,2 712 83,8 67 36,4 311 36,6 57 31,0 286 33,7 20 10,9 97 11,4 9 4,9 18 2,1
216 Ñacunday 166 773 21 12,7 127 16,4 145 87,4 646 83,6 67 40,4 319 41,3 49 29,5 235 30,4 24 14,5 83 10,7 5 3,0 9 1,2

2 Area rural  39.612  187.564  16.892 42,6 84.150 44,9  22.720 57,4  103.414 55,1  13.534 34,2  69.064 36,8  6.620 16,7  27.214 14,5  2.211 5,6  6.382 3,4  355 0,9  754 0,4

2 Santa Rita 1.851 7.827 1.008 54,5 4.712 60,2 843 45,5 3.115 39,8 545 29,4 2.089 26,7 225 12,2 789 10,1 61 3,3 211 2,7 12 0,7 26 0,3
6 Santa Rosa del Monday 2.127 9.700 1.116 52,5 5.259 54,2 1.011 47,5 4.441 45,8 666 31,3 3.134 32,3 259 12,2 1.114 11,5 78 3,7 178 1,8 8 0,4 15 0,2

16 Minga Guazú 7.057 32.952 3.514 49,8 16.786 50,9 3.543 50,2 16.166 49,1 2.320 32,9 11.683 35,5 925 13,1 3.773 11,5 282 4,0 682 2,1 16 0,2 28 0,1
25 Naranjal 2.218 9.915 1.061 47,8 5.323 53,7 1.157 52,2 4.592 46,3 756 34,1 3.242 32,7 312 14,1 1.114 11,2 81 3,7 220 2,2 8 0,4 16 0,2
26 Iruña 975 3.980 466 47,8 1.934 48,6 509 52,2 2.046 51,4 336 34,5 1.500 37,7 137 14,1 458 11,5 31 3,2 82 2,1 5 0,5 6 0,2
36 San Alberto 1.723 7.283 786 45,6 4.057 55,7 937 54,4 3.226 44,3 607 35,2 2.243 30,8 244 14,2 745 10,2 74 4,3 208 2,9 12 0,7 30 0,4
39 Yguazú 1.193 5.638 536 44,9 2.614 46,4 657 55,1 3.024 53,6 379 31,8 1.906 33,8 184 15,4 788 14,0 73 6,1 275 4,9 21 1,8 55 1,0
47 San Cristóbal 1.471 7.230 640 43,5 3.154 43,6 831 56,5 4.076 56,4 518 35,2 2.904 40,2 227 15,4 950 13,1 74 5,0 197 2,7 12 0,8 25 0,4
78 Mbaracayú 1.790 7.876 724 40,4 3.627 46,1 1.066 59,6 4.249 54,0 624 34,9 2.673 33,9 301 16,8 1.184 15,0 120 6,7 352 4,5 21 1,2 40 0,5
79 Hernandarias 3.410 15.939 1.379 40,4 7.002 43,9 2.031 59,6 8.937 56,1 1.112 32,6 5.410 33,9 598 17,5 2.566 16,1 267 7,8 857 5,4 54 1,6 104 0,7
83 Dr. Juan León Mallorquín 1.774 9.323 712 40,1 3.996 42,9 1.062 59,9 5.327 57,1 679 38,3 3.956 42,4 308 17,4 1.190 12,8 71 4,0 176 1,9 4 0,2 5 0,1
86 Minga Porá 2.134 9.772 851 39,9 4.438 45,4 1.283 60,1 5.334 54,6 780 36,6 3.680 37,7 373 17,5 1.318 13,5 120 5,6 318 3,3 10 0,5 18 0,2
88 Juan E. O'Leary 2.485 13.434 989 39,8 5.312 39,5 1.496 60,2 8.122 60,5 943 38,0 5.905 44,0 436 17,6 1.925 14,3 105 4,2 276 2,1 12 0,5 16 0,1

104 Domingo Martínez de Irala 1.199 5.864 452 37,7 2.409 41,1 747 62,3 3.455 58,9 402 33,5 2.112 36,0 249 20,8 1.092 18,6 85 7,1 230 3,9 11 0,9 21 0,4
108 Ñacunday 1.552 7.611 581 37,4 2.918 38,3 971 62,6 4.693 61,7 551 35,5 2.834 37,2 286 18,4 1.376 18,1 105 6,8 418 5,5 29 1,9 65 0,9
129 Los Cedrales 1.336 6.762 471 35,3 2.491 36,8 865 64,8 4.271 63,2 482 36,1 2.716 40,2 290 21,7 1.308 19,3 84 6,3 218 3,2 9 0,7 29 0,4
133 Presidente Franco 1.088 5.564 379 34,8 1.988 35,7 709 65,2 3.576 64,3 382 35,1 2.203 39,6 211 19,4 1.001 18,0 95 8,7 330 5,9 21 1,9 42 0,8
175 Itakyry 4.229 20.894 1.227 29,0 6.130 29,3 3.002 71,0 14.764 70,7 1.452 34,3 8.874 42,5 1.055 25,0 4.523 21,7 405 9,6 1.154 5,5 90 2,1 213 1,0

Ciudad del Este Sin área rural

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 116. Alto Paraná: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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Alto Paraná, situado en el estrato II del Mapa 13 y el Cuadro 14, tiene el
53,7% de sus hogares afectados por carencias en al menos una necesidad
básica, valor superior al nacional en 1,8 puntos porcentuales.

Según el ordenamiento nacional/distrital, tres distritos altoparanaenses forman
parte del estrato I, otros siete distritos integran el estrato II, ocho forman
parte del tercero, y un sólo distrito integra el estrato IV, de acuerdo a sus
respectivos porcentajes de hogares afectados por al menos una NBI (Ver Mapa
20 y Cuadro 23).

Las diferencias inter-distritales entre los porcentajes de hogares carenciados
de Santa Rita (40,8%) e Itakyry (71,3%) son amplias, de 30,5 puntos
porcentuales. Los seis distritos de los estratos I y II muestran porcentajes de
hogares afectados por al menos una NBI inferiores al departamental (ver
Mapa 93 y Cuadro 117).

Del total de hogares carenciados, la mayoría (el 53%) pertenece a distritos
ubicados en los dos primeros estratos, el 28,1% se halla en el tercero, y el
porcentaje restante (el 18,9%) se distribuye entre el cuarto y el quinto nivel.

Alto Paraná: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 130. Alto Paraná: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 131. Alto Paraná Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distri-
to, 2002.

Gráfico 132. Alto Paraná Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Los hogares carenciados del área rural (57,4% del total) son proporcionalmente
más importantes que los de la urbana (51,9%). Es en esta última, sin embargo,
donde se registran las mayores diferencias inter-distritales y donde encontramos
los distritos con más altos porcentajes de hogares carenciados. La distancia
entre el porcentaje de hogares urbanos carenciados de Mbaracayú (31,2%) y
Ñacunday (87,4%) es extremadamente amplia, de 56,2 puntos porcentuales,
mientras el rango entre distritos más y menos carenciados de áreas rurales
tiene una amplitud de sólo 25,5 puntos porcentuales.

Los dos distritos ubicados en el estrato V del área urbana tienen en todos los
casos más del 80% de sus hogares carenciados. El caso extremo de esta área
se ve en Ñacunday (en el lugar 216 entre los 224 distritos ordenados según su
porcentaje de hogares del área, con el 87,4% de hogares carenciados). Nueve
de cada diez hogares carenciados de las ciudades (el 94,2%) pertenecen a los
distritos de los dos primeros estratos de esta área. La distribución en el área
rural es diferente; cuatro de cada diez hogares con NBI (41,8%) se hallan en
los estratos I y II. Casi cuatro de cada diez (el 38,1%) hogares carenciados del
campo pertenecen a distritos del tercer estrato, mientras la quinta parte (el
20,1%) se ubica en los niveles cuarto y quinto.



157

Necesidades Básicas Insatisfechas - Paraguay

Alto Paraná: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 117. ALTO PARANA: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 93 Mapa 94 Mapa 95

Ubicación
(*)

3 Total departamento 119.798 556.002 64.312 53,7 290.201 52,2

7 Santa Rita 4.092 16.264 1.670 40,8 5.813 35,7
16 Santa Rosa del Monday 2.533 11.265 1.153 45,5 4.938 43,8
32 Iruña 1.174 4.698 574 48,9 2.246 47,8
35 Naranjal 2.730 11.895 1.355 49,6 5.264 44,3
36 Minga Guazú 10.159 47.714 5.139 50,6 23.535 49,3
37 Ciudad del Este 47.832 220.592 24.203 50,6 110.209 50,0
62 Presidente Franco 11.018 52.695 5.994 54,4 27.682 52,5
69 San Alberto 2.803 11.489 1.551 55,3 5.183 45,1
70 Hernandarias 13.489 63.172 7.463 55,3 33.785 53,5
76 Yguazú 1.883 8.668 1.052 55,9 4.776 55,1
79 San Cristóbal 1.572 7.657 891 56,7 4.318 56,4
82 Mbaracayú 1.915 8.320 1.105 57,7 4.355 52,3

112 Juan E. O'Leary 3.133 16.346 1.916 61,2 9.931 60,8
121 Minga Porá 2.429 11.161 1.504 61,9 6.343 56,8
134 Los Cedrales 1.876 8.997 1.184 63,1 5.420 60,2
152 Ñacunday 1.718 8.384 1.116 65,0 5.339 63,7
153 Dr. Juan León Mallorquín 3.207 16.221 2.085 65,0 10.155 62,6
155 Domingo Martínez de Irala 1.383 6.714 900 65,1 4.167 62,1
193 Itakyry 4.852 23.750 3.457 71,3 16.742 70,5

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 1.670 2,6 5.813 2,0
II 5 32.424 50,4 146.192 50,4
III 6 18.056 28,1 80.099 27,6
IV 6 8.705 13,5 41.355 14,3
V 1 3.457 5,4 16.742 5,8

TOTAL 19 64.312 100,0 290.201 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 118. ALTO PARANA URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

8 Total urbano 80.186 368.438 41.592 51,9 186.787 50,7

5 Mbaracayú 125 444 39 31,2 106 23,9
7 Iruña 199 718 65 32,7 200 27,9

10 Santa Rosa del Monday 406 1.565 142 35,0 497 31,8
12 Santa Rita 2.241 8.437 827 36,9 2.698 32,0
19 Naranjal 512 1.980 198 38,7 672 33,9
82 Ciudad del Este 47.832 220.592 24.203 50,6 110.209 50,0
86 Minga Guazú 3.102 14.762 1.596 51,5 7.369 49,9
92 Presidente Franco 9.930 47.131 5.285 53,2 24.106 51,2
97 Hernandarias 10.079 47.233 5.432 53,9 24.848 52,6

115 San Alberto 1.080 4.206 614 56,9 1.957 46,5
116 Yguazú 690 3.030 395 57,3 1.752 57,8
124 Los Cedrales 540 2.235 319 59,1 1.149 51,4
126 San Cristóbal 101 427 60 59,4 242 56,7
148 Juan E. O'Leary 648 2.912 420 64,8 1.809 62,1
179 Dr. Juan León Mallorquín 1.433 6.898 1.023 71,4 4.828 70,0
184 Itakyry 623 2.856 455 73,0 1.978 69,3
189 Minga Porá 295 1.389 221 74,9 1.009 72,6
208 Domingo Martínez de Irala 184 850 153 83,2 712 83,8
216 Ñacunday 166 773 145 87,4 646 83,6

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 5 1.271 3,1 4.173 2,2
II 8 37.904 91,1 171.632 91,9
III 1 420 1,0 1.809 1,0
IV 3 1.699 4,1 7.815 4,2
V 2 298 0,7 1.358 0,7

TOTAL 19 41.592 100,0 186.787 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 119. ALTO PARANA RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

2 Total rural 39.612 187.564 22.720 57,4 103.414 55,1

14 Santa Rita 1.851 7.827 843 45,5 3.115 39,8
18 Santa Rosa del Monday 2.127 9.700 1.011 47,5 4.441 45,8
28 Minga Guazú 7.057 32.952 3.543 50,2 16.166 49,1
37 Naranjal 2.218 9.915 1.157 52,2 4.592 46,3
38 Iruña 975 3.980 509 52,2 2.046 51,4
48 San Alberto 1.723 7.283 937 54,4 3.226 44,3
51 Yguazú 1.193 5.638 657 55,1 3.024 53,6
59 San Cristóbal 1.471 7.230 831 56,5 4.076 56,4
90 Mbaracayú 1.790 7.876 1.066 59,6 4.249 54,0
91 Hernandarias 3.410 15.939 2.031 59,6 8.937 56,1
95 Dr. Juan León Mallorquín 1.774 9.323 1.062 59,9 5.327 57,1
98 Minga Porá 2.134 9.772 1.283 60,1 5.334 54,6

100 Juan E. O'Leary 2.485 13.434 1.496 60,2 8.122 60,5
116 Domingo Martínez de Irala 1.199 5.864 747 62,3 3.455 58,9
120 Ñacunday 1.552 7.611 971 62,6 4.693 61,7
141 Los Cedrales 1.336 6.762 865 64,8 4.271 63,2
145 Presidente Franco 1.088 5.564 709 65,2 3.576 64,3
187 Itakyry 4.229 20.894 3.002 71,0 14.764 70,7

Ciudad del Este     Sin área rural

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 1.854 8,2 7.556 7,3
II 6 7.634 33,6 33.130 32,0
III 7 8.656 38,1 40.117 38,8
IV 2 1.574 6,9 7.847 7,6
V 1 3.002 13,2 14.764 14,3

TOTAL 18 22.720 100,0 103.414 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 558.672 39,3 2,6 8,5 92,3 40,4 22,6 14,9 58,6 22,4 39,6 3,4 40,0 4,9 9,7 119.227 92,2 23,6 33,9 39,6 28,2 18,0 3,0 60,5

Ciudad del Este 222.274 37,3 2,3 5,8 93,3 50,3 3,7 15,4 76,1 3,6 45,0 4,2 34,5 1,9 11,5 47.536 97,7 26,8 52,2 20,4 28,0 15,9 7,3 72,6
Presidente Franco 52.826 38,9 2,6 6,9 94,2 47,2 8,0 16,6 70,7 7,9 41,4 3,5 37,8 2,8 11,7 10.939 96,5 29,8 41,8 28,5 27,4 17,4 1,0 72,3
Domingo Martínez de Irala 6.734 43,6 3,3 12,9 88,3 22,8 71,9 6,6 21,1 71,8 19,6 1,4 61,0 14,3 3,3 1.383 89,3 8,7 0,8 74,3 31,2 24,0 - 27,8
Dr. Juan León Mallorquín 16.243 41,9 3,5 7,3 93,4 30,8 51,1 11,1 35,8 50,6 22,2 1,8 57,2 11,2 5,9 3.194 90,5 25,5 2,5 72,7 27,0 25,0 - 30,4
Hernandarias 63.248 39,7 2,6 9,1 93,0 43,2 14,7 20,5 60,5 14,4 47,0 3,3 31,7 3,6 11,7 13.429 93,4 30,9 36,4 35,1 27,2 18,3 0,3 62,3
Itakyry 23.765 46,1 3,3 16,6 85,1 17,4 76,8 6,5 15,8 76,2 13,8 0,8 66,9 14,7 3,1 4.850 49,6 8,2 0,4 85,3 44,2 33,9 - 13,8
Juan E. O'Leary 16.367 44,0 3,5 7,5 95,2 27,9 61,8 10,2 26,8 61,6 17,2 1,5 61,7 14,1 4,4 3.131 87,6 14,7 8,0 80,4 31,2 28,4 - 23,5
Ñacunday 8.403 45,1 3,3 12,7 90,0 21,0 77,8 5,9 15,4 77,6 21,1 1,6 61,3 14,4 0,9 1.718 76,0 9,0 4,8 82,8 30,1 24,4 - 29,5
Yguazú 8.748 39,3 2,8 12,8 91,9 33,0 54,1 11,1 32,5 53,8 42,2 3,9 41,5 5,1 6,1 1.874 83,9 28,5 3,7 55,7 31,4 20,0 - 45,0
Los Cedrales 9.003 42,2 3,2 16,0 91,0 21,3 62,9 9,0 26,3 62,6 28,6 1,7 54,2 8,9 4,9 1.860 89,6 14,5 21,0 67,3 26,0 20,4 - 37,8
Minga Guazú 48.006 40,8 2,7 7,0 92,3 36,5 26,3 18,5 50,3 25,9 40,3 1,9 41,3 4,3 9,0 10.121 94,0 9,0 17,8 48,7 30,0 19,9 - 50,8
San Cristóbal 7.670 44,0 3,0 9,2 90,0 20,4 71,8 8,8 18,5 71,6 25,5 2,5 50,5 18,4 2,6 1.571 86,1 18,1 9,0 70,6 26,7 23,9 - 41,6
Santa Rita 16.427 35,9 2,3 11,2 91,8 34,5 25,9 18,0 54,7 25,7 45,7 6,6 30,8 4,4 11,9 4.085 93,9 44,9 47,0 33,3 22,1 9,0 - 82,2
Naranjal 11.921 38,9 2,6 13,2 90,9 23,0 55,1 11,8 32,1 54,8 31,3 2,7 48,9 9,8 6,9 2.724 89,8 31,6 19,9 67,7 21,4 12,7 - 61,0
Santa Rosa del Monday 11.287 38,8 2,9 9,3 91,6 27,3 59,8 10,0 29,4 59,7 31,3 3,7 48,0 11,4 5,3 2.526 89,7 23,9 13,4 62,0 20,6 14,5 - 58,7
Minga Porá 11.180 42,8 3,0 18,1 90,7 19,7 67,0 7,3 24,4 66,8 25,9 1,8 56,6 10,3 4,5 2.423 86,4 10,9 1,3 60,5 27,4 19,6 - 39,4
Mbaracayú 8.337 40,3 2,9 17,8 85,1 15,7 73,4 7,4 17,6 73,3 23,8 2,8 53,6 14,0 4,6 1.899 79,5 4,3 0,3 74,4 28,6 17,9 - 43,5
San Alberto 11.523 38,8 2,6 20,1 89,2 22,0 43,2 14,9 39,5 43,1 33,0 4,2 43,6 8,0 9,6 2.791 90,1 7,9 17,1 52,2 24,0 10,8 - 64,2
Iruña 4.710 36,4 2,5 9,8 91,9 20,5 65,2 8,9 23,6 65,1 30,5 3,5 53,3 6,6 4,7 1.173 87,7 16,9 1,7 68,9 24,8 11,3 - 59,1

Area urbana 370.589 37,7 2,4 6,6 93,8 48,8 5,4 17,1 72,9 5,3 45,4 4,0 33,8 2,1 11,9 79.705 97,5 32,3 48,6 22,8 26,6 15,4 4,5 72,9

Ciudad del Este 222.274 37,3 2,3 5,8 93,3 50,3 3,7 15,4 76,1 3,6 45,0 4,2 34,5 1,9 11,5 47.536 97,7 26,8 52,2 20,4 28,0 15,9 7,3 72,6
Presidente Franco 47.246 38,0 2,5 6,3 94,6 50,0 4,6 16,6 73,8 4,5 43,0 3,7 35,9 2,2 12,3 9.852 97,6 33,0 46,3 23,6 26,1 15,6 1,1 77,4
Domingo Martínez de Irala 862 42,0 3,1 10,0 95,7 38,6 37,5 17,8 43,5 37,5 28,6 2,2 57,1 3,2 7,6 184 92,9 - - 58,7 31,0 23,4 - 35,3
Dr. Juan León Mallorquín 6.918 43,0 3,1 7,3 95,3 40,2 18,6 18,7 59,8 18,1 37,9 2,7 43,8 4,6 8,9 1.422 90,6 52,1 4,2 54,3 25,9 19,6 - 45,7
Hernandarias 47.266 39,0 2,5 7,1 94,3 49,2 4,2 22,9 67,9 4,0 50,4 3,0 29,0 1,9 12,5 10.024 97,7 37,1 46,1 23,2 24,7 16,5 0,4 70,7
Itakyry 2.866 40,2 2,8 12,2 95,1 39,6 24,2 16,6 57,6 24,0 27,6 1,7 55,3 4,5 9,5 623 87,6 51,5 1,3 48,0 23,9 13,2 - 41,9
Juan E. O'Leary 2.926 40,0 2,8 7,9 96,4 42,6 18,2 16,1 64,1 18,0 36,5 4,1 44,5 2,7 11,0 646 94,4 59,9 33,3 49,5 23,8 12,8 - 60,5
Ñacunday 787 43,3 3,2 11,4 93,0 33,2 49,1 19,9 30,6 49,1 35,1 1,5 54,6 6,3 2,2 166 83,1 - 0,6 57,2 31,3 21,1 - 25,3
Yguazú 3.042 37,5 2,5 9,4 91,9 41,3 26,4 19,6 51,2 26,3 56,1 5,1 26,6 0,7 10,3 686 94,9 69,5 6,1 27,1 25,5 12,7 - 64,0
Los Cedrales 2.237 36,3 2,4 17,6 95,1 31,6 21,5 18,9 57,9 21,1 50,0 3,9 28,7 3,3 12,5 532 97,2 47,0 68,0 24,6 21,2 10,0 - 79,3
Minga Guazú 14.806 38,3 2,4 5,5 95,4 48,2 5,8 20,7 68,9 5,7 48,9 2,6 31,2 1,5 12,8 3.084 98,3 26,6 43,6 25,1 22,2 14,9 - 76,7
San Cristóbal 434 39,2 2,7 9,8 88,8 33,3 30,7 16,8 49,6 29,2 41,6 2,9 42,3 4,4 5,8 100 98,0 78,0 5,0 47,0 13,0 7,0 - 61,0
Santa Rita 8.572 33,6 1,9 9,8 93,2 44,9 7,0 20,4 71,0 6,6 50,1 7,8 23,3 2,7 15,4 2.237 99,1 76,1 77,4 12,7 23,0 7,0 - 93,9
Naranjal 1.994 34,6 2,1 13,3 91,8 37,6 16,0 19,5 62,7 15,7 46,1 6,6 28,2 1,7 16,5 512 99,6 94,5 68,0 30,9 21,3 8,2 - 88,5
Santa Rosa del Monday 1.569 34,3 2,2 7,7 93,7 40,9 15,7 18,9 64,1 15,7 48,3 8,4 28,2 2,3 12,6 406 96,6 77,8 64,5 30,5 15,3 5,2 - 82,8
Minga Porá 1.393 44,1 3,1 11,8 94,9 33,8 30,3 14,6 49,9 29,5 35,7 1,9 45,8 4,9 7,8 295 96,9 42,7 1,7 55,9 26,4 14,9 - 40,0
Mbaracayú 449 33,2 2,2 7,0 94,1 32,7 33,5 13,3 50,5 33,5 45,2 7,4 29,3 5,3 11,7 125 99,2 33,6 - 27,2 13,6 2,4 - 87,2
San Alberto 4.221 37,2 2,3 21,6 89,6 27,9 15,2 22,5 59,2 15,2 39,0 5,8 34,1 4,7 14,5 1.076 97,0 12,6 34,9 28,7 23,8 8,8 - 84,1
Iruña 727 29,4 2,1 8,6 90,3 33,5 25,6 12,8 59,7 25,3 40,6 7,7 36,1 2,6 12,2 199 98,5 86,4 1,0 31,2 18,1 4,0 - 96,5

Area rural 188.083 42,5 3,1 12,5 89,8 22,3 64,7 9,7 23,8 64,3 25,2 2,0 55,2 11,8 4,5 39.522 81,6 6,0 4,3 73,3 31,4 23,3 - 35,5

Presidente Franco 5.580 45,9 3,4 12,6 90,4 20,8 44,2 15,8 37,1 44,2 24,3 1,2 58,2 8,8 5,1 1.087 86,5 - 0,8 72,8 39,3 33,5 - 26,2
Domingo Martínez de Irala 5.872 43,8 3,3 13,4 87,2 20,4 77,5 4,8 17,5 77,4 18,1 1,3 61,7 16,2 2,6 1.199 88,7 10,0 0,9 76,7 31,3 24,1 - 26,6
Dr. Juan León Mallorquín 9.325 41,0 3,8 7,3 91,9 24,0 74,4 5,6 18,5 73,9 10,9 1,0 66,9 15,9 3,8 1.772 90,4 4,1 1,1 87,5 27,9 29,3 - 18,1
Hernandarias 15.982 42,0 3,0 15,1 89,0 24,5 52,1 11,9 34,2 51,6 34,6 4,2 41,3 9,8 9,1 3.405 80,9 12,6 7,7 69,9 34,6 23,7 - 37,7
Itakyry 20.899 47,0 3,4 17,3 83,9 13,9 84,7 5,0 9,5 84,1 11,7 0,7 68,6 16,2 2,1 4.227 44,1 1,9 0,3 90,8 47,1 36,9 - 9,6
Juan E. O'Leary 13.441 44,9 3,6 7,4 94,9 24,4 74,3 8,5 16,1 74,2 11,6 0,8 66,7 17,4 2,5 2.485 85,8 2,9 1,4 88,5 33,2 32,4 - 13,9
Ñacunday 7.616 45,3 3,4 12,8 89,6 19,8 81,1 4,3 13,7 80,8 19,6 1,6 62,0 15,4 0,7 1.552 75,2 9,9 5,3 85,6 30,0 24,7 - 29,9
Yguazú 5.706 40,3 3,0 14,7 91,9 28,4 71,7 5,7 20,7 71,3 33,4 3,1 50,9 7,9 3,5 1.188 77,5 4,9 2,4 72,2 34,8 24,2 - 34,1
Los Cedrales 6.766 44,2 3,6 15,4 89,9 17,3 81,8 4,5 11,9 81,5 18,8 0,7 65,8 11,4 1,4 1.328 86,6 1,4 2,1 84,4 27,9 24,6 - 21,2
Minga Guazú 33.200 41,9 2,8 7,6 90,9 30,9 37,5 17,3 40,2 36,9 35,7 1,5 46,8 5,9 6,9 7.037 92,1 1,3 6,6 59,0 33,4 22,1 - 39,5
San Cristóbal 7.236 44,3 3,0 9,2 90,0 19,6 74,1 8,4 16,8 74,0 24,6 2,5 51,0 19,2 2,5 1.471 85,2 14,0 9,2 72,2 27,7 25,0 - 40,2
Santa Rita 7.855 38,4 2,7 12,8 90,5 22,3 55,3 14,3 29,5 55,2 38,8 4,8 42,4 7,0 6,6 1.848 87,6 7,1 10,1 58,2 21,0 11,4 - 68,0
Naranjal 9.927 39,8 2,8 13,2 90,8 19,9 65,9 9,7 23,5 65,7 27,1 1,6 54,6 12,0 4,2 2.212 87,5 17,1 8,7 76,2 21,5 13,7 - 54,7
Santa Rosa del Monday 9.718 39,5 3,0 9,6 91,3 24,9 69,6 8,0 21,7 69,4 27,5 2,6 52,4 13,5 3,7 2.120 88,3 13,6 3,6 68,0 21,7 16,3 - 54,1
Minga Porá 9.787 42,6 3,0 19,0 90,0 17,7 72,3 6,3 20,7 72,2 24,5 1,8 58,2 11,1 4,0 2.128 84,9 6,5 1,3 61,2 27,5 20,2 - 39,3
Mbaracayú 7.888 40,7 2,9 18,5 84,6 14,7 76,0 7,0 15,5 75,9 22,5 2,5 55,1 14,5 4,1 1.774 78,1 2,3 0,3 77,7 29,7 18,9 - 40,4
San Alberto 7.302 39,6 2,7 19,2 89,0 18,4 62,1 9,9 26,2 61,9 29,0 3,2 49,9 10,3 6,3 1.715 85,8 5,0 5,9 66,9 24,1 12,0 - 51,7
Iruña 3.983 37,7 2,6 10,0 92,1 17,8 75,1 7,9 14,6 75,0 28,0 2,4 57,6 7,6 2,8 974 85,5 2,7 1,8 76,6 26,2 12,8 - 51,4
Ciudad del Este Sin área rural

CUADRO 120. Alto Paraná: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego
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